
Luca Gili, Chieti-Pescaros Universitetas 

Trečiasis kelias ir gausybės principas 

Tomas Akvinietis trečiuoju būdu teigia, kad Dievo egzistavimą galima įrodyti remiantis skirtumu tarp 
būtinybės ir atsitiktinumo. Atrodo, kad jo argumentas paremtas gausybės principo pripažinimu, nes jis 
teigia, kad jei nebūtų būtinybės principo, šiandien niekas neegzistuotų, manant, kad atsitiktinės esybės 
turėjo būti nuo laikų pradžios. Pertekliaus principas teigia, kad visos galimybės yra realizuojamos tam 
tikru metu, ir tai atitinka idėją, kad būtinybė turi būti visada ir kad atsitiktinumas gali būti išreikštas 
kaip vienpusė galimybė. Aristotelis savo traktate „De interpretatione“ atmetė pilnumo principą, nes 
laikė jį nesuderinamu su žmogaus pasirinkimo laisve. Savo komentaruose Aristoteliui Akvinietis taip 
pat atmeta šį principą. Pranešime bandysime išsiaiškinti, ar įmanoma suprasti trečiąjį kelią be 
gausybės principo ir pasiūlysime manyti, kad Akviniečio argumentą įmanoma suprasti kaip tikimybinį 
argumentą. 


